
Gareth Owens LL.B Barrister/Bargyfreithiwr
Chief Officer (Governance)
Prif Swyddog (Llywodraethu)

1

Swyddog Cyswllt:
Nicola Gittins 01352 702345
nicola.gittins@flintshire.gov.uk

At: Cyng Ian Roberts (Arweinydd)

Y Cynghorwyr: Glyn Banks, Chris Bithell, Derek Butler, Dave Hughes, 
Paul Johnson, Christine Jones a Billy Mullin

13 Hydref 2021

Annwyl Gynghorydd,

RHYBUDD O GYFARFOD ANGHYSBELL
CABINET

DYDD MAWRTH, 19 HYDREF, 2021 10.00 AM

Yn gywir

Robert Robins
Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd

Sylwch: Bydd hwn yn gyfarfod dros y we a bydd ‘presenoldeb’ wedi’i gyfyngu i 
Aelodau’r Pwyllgor a’r Aelodau hynny o’r Cyngor sydd wedi gofyn i Bennaeth y 
Gwasanaethau Democrataidd am wahoddiad.  Y Cadeirydd fydd yn penderfynu a yw’r 
rhain yn cael siarad ai peidio.

Bydd y cyfarfod yn cael ei ffrydio’n fyw ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar https://flintshire.publici.tv/core/portal/home

Os oes gennych unrhyw ymholiadau, cysylltwch ag aelod o’r Tîm Gwasanaethau 
Democrataidd ar 01352 702345.

Pecyn Dogfen Gyhoeddus

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


2

R H A G L E N

1 YMDDIHEURIADAU 
Pwrpas: Derbyn unrhyw ymddiheuriadau.

2 DATGAN CYSYLLTIAD 
Pwrpas: I dderbyn unrhyw ddatganiad o gysylltiada chynghori’s Aelodau 

yn unol a hynny.

3 COFNODION (Tudalennau 7 - 18)
Pwrpas: Cadarnhau cofnodion y cyfarfodydd ar 21ain Medi 2021.

YSTRID YR ADRODDIADAU CANLYNOL

ADRODDIAD STRATEGOL

4 CYLLIDEB 2022/23 (Tudalennau 19 - 22)
Adroddiad Rheolwr Cyllid Corfforaethol, Prif Weithredwr

Pwrpas: Derbyn adborth gan y Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu ar Gam 2 
y broses o osod cyllideb ar gyfer 2022/23.

5 ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2020/21 (Tudalennau 23 - 118)
Adroddiad Prif Weithredwr - Dirprwy Arweinydd y Cyngor (Llywodraethu) ac 
Aelod Cabinet dros Reolaeth Gorfforaethol ac Asedau

Pwrpas: I rannu Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2020/21 drafft sy’n 
amlinellu cynnydd yn erbyn ein blaenoriaethau.

ADRODDIAD GWEITHREDOL

6 MONITRO CYLLIDEB REFENIW 2021/22 (MIS 5) (Tudalennau 119 - 148)
Adroddiad Rheolwr Cyllid Corfforaethol - Aelod Cabinet dros Gyllid, Gwerth 
Cymdeithasol a Chaffael

Pwrpas: Mae’r adroddiad misol rheolaidd hwn yn darparu’r wybodaeth 
ddiweddaraf am fonitro cyllideb refeniw 2021/22 Cronfa’r Cyngor 
a’r Cyfrif Refeniw Tai. Mae’r sefyllfa yn seiliedig ar incwm a 
gwariant gwirioneddol fel yr oedd hyd at Fis 5 a rhagamcan 
ymlaen i ddiwedd y flwyddyn.



3

7 YMGYNGHORIAD AR GAEL GWARED AR RWYMEDIGAETH POBL 
GYMWYS SY’N GADAEL GOFAL I DALU TRETH Y CYNGOR (Tudalennau 
149 - 152)
Adroddiad Prif Swyddog (Llywodraethu) - Dirprwy Arweinydd y Cyngor 
(Llywodraethu) ac Aelod Cabinet dros Reolaeth Gorfforaethol ac Asedau

Pwrpas: Mae’r ymgynghoriad hwn yn ymwneud â’r cynnig i gael gwared 
ar y risg y gallai pobl sy’n gadael gofal fod yn gyfrifol am dalu 
Treth y Cyngor pan mae unigolyn arall (nad yw wedi'i eithrio) ar 
yr aelwyd yn peidio â thalu Treth y Cyngor.

8 CREDYD CYNHWYSOL – DISODLI’R CYNNYDD (Tudalennau 153 - 158)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Dirprwy Arweinydd y Cyngor 
(Llywodraethu) ac Aelod Cabinet dros Reolaeth Gorfforaethol ac Asedau

Pwrpas: Darparu diweddariad ar yr effeithiau ar drigolion Sir y Fflint pan 
fydd cynnydd mewn Credyd Cynhwysol yn dod i ben.

9 INCWM RHENT TAI – ARCHWILIO CYMRU (Tudalennau 159 - 174)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet dros Dai

Pwrpas: Cydnabod Adroddiad Archwilio Cymru a nodi’r argymhellion ar y 
casgliad o ddata ychwanegol ac adroddiad perfformiad.

10 YMARFER PWERAU DIRPRWEDIG (Tudalennau 175 - 176)
Pwrpas: Darpau manulion y camau a gymerwyd o dan bewrau.

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)

Mae'r adroddiad yn cynnwys manylion materion busnes sefydliad arall ac mae 
budd y cyhoedd mewn dal y rheini yn gorbwyso'r diddordeb mewn eu datgelu.

11 ARLWYO A GLANHAU NEWYDD CYFYNGEDIG: ESTYNIAD I’R 
CYTUNDEB CONSESIWN GWASANAETHAU (Tudalennau 211 - 214)
Adroddiad Prif Weithredwr - Dirprwy Arweinydd y Cyngor (Llywodraethu) ac 
Aelod Cabinet dros Reolaeth Gorfforaethol ac Asedau

Pwrpas: Ceisio cymeradwyaeth i ymestyn y Cytundeb Consesiwn 
Gwasanaethau gydag Arlwyo a Glanhau NEWydd Cyf.



4

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 15 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)

Mae'r adroddiad yn ymwneud â phenderfyniadau ar gysylltiadau gweithwyr ac 
mae budd y cyhoedd mewn dal y wybodaeth yn ôl yn gorbwyso'r diddordeb 
mewn ei chyhoeddi nes bod y penderfyniadau wedi'u gwneud.

12 GWEITHLU GWASANAETHAU CYMDEITHASOL - GWEITHWYR 
CYMDEITHASOL GOFAL PLANT (Tudalennau 215 - 228)
Adroddiad Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol), Uwch Reolwr, 
Adnoddau Dynol a Datblygu Sefydliadol - Dirprwy Arweinydd y Cyngor 
(Llywodraethu) ac Aelod Cabinet dros Reolaeth Gorfforaethol ac Asedau, 
Dirprwy Arweinydd y Cyngor (Partneriaethau) ac Aelod y Cabinet dros y 
Gwasanaethau Cymdeithasol

Pwrpas: Trafod opsiynau i gefnogi recriwtio a chadw gweithwyr 
cymdeithasol gofal plant lefel 3 profiadol yn y Gwasanaethau 
Cymdeithasol.

Mae’r eitem a ganlyn yn cael ei hystyried yn eitem eithriedig yn rhinwedd 
Paragraff(au) 14 Rhan 4 Atodiad 12A o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y 
cafodd ei diwygio)

Mae'r adroddiad yn ymwneud â gosod contract ac mae'r diddordeb mewn dal 
y wybodaeth yn gorbwyso budd y cyhoedd mewn cyhoeddi'r wybodaeth nes 
bod y contractau wedi'u dyfarnu.

13 FFRAMWAITH CAFFAEL CONTRACTWR UNEDAU GWAG (Tudalennau 
229 - 246)
Adroddiad Prif Swyddog (Tai ac Asedau) - Aelod Cabinet dros Dai

Pwrpas: Cymeradwyo caffael contractwyr drwy gytundeb fframwaith er 
mwyn cwblhau unedau gwag yn ei eiddo tai.

Sylwch, efallai y bydd egwyl o 10 munud os yw’r cyfarfod yn para’n hirach na 
dwy awr.



5

Nodyn Gweithdrefnol ar redeg cyfarfodydd

Bydd y Cadeirydd yn agor y 
[...]
 ar wefan y Cyngor.  Bydd recordiad o’r 
cyfarfod ar gael yn fuan ar ôl y cyfarfod ar 
https://flintshire.publici.tv/core/portal/home 

https://flintshire.publici.tv/core/portal/home


Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



  

CABINET 
21ST SEPTEMBER 2021 

 
Minutes of the meeting of the Cabinet of Flintshire County Council held virtually via 
Zoom on Tuesday 21st September 2021. 
 
PRESENT: Councillor Ian Roberts (Chair) 
Councillors: Glyn Banks, Chris Bithell, Dave Hughes, Paul Johnson, Christine Jones, 
and Billy Mullin. 
 
IN ATTENDANCE: 
Chief Executive, Chief Officer (Governance), Chief Officer (Streetscene and 
Transportation), Chief Officer (Housing and Assets), Chief Officer (Planning, 
Environment and Economy), Corporate Finance Manager, Senior Manager, Senior 
Manager, School Improvement, and Team Leader – Democratic Services.    
 
APOLOGY:  
Councillor Derek Butler. 
 
OTHER MEMBERS IN ATTENDANCE: 
Councillor Patrick Heesom. 
 

31. DECLARATIONS OF INTEREST 
    
  None. 
 
32. MINUTES 

 
The minutes of the meeting held on 13th July 2021 were submitted and 

confirmed as a correct.   
 
It was noted that minute number 27 should read Councillor Hughes, and not 

Councillor Johnson. 
 
RESOLVED: 
  
That subject to the amendment the minutes of the meeting be approved as a correct 
record. 
 

33. ORGANISATIONAL CAPACITY 
 

Councillor Mullin introduced the report which made urgent proposals to 
enhance organisational capacity in six areas of the workforce, and to consolidate 
capacity in one further area due to a combination of (1) pressing service demands (2) 
the ongoing demands of managing the pandemic/endemic situation and (3) the 
expectations of meeting the aims and objectives of the newly adopted Council Plan. 

 
The proposals did not require any structural changes and did not place any 

current employees at risk. 
 

Tudalen 7

Eitem ar gyfer y Rhaglen 3



  

The Chief Executive said each proposal outlined in the report was supported 
by a
[...]
d aspirations of tenants to inform the 
delivery of the services in uncertain times. 

30 Engaging with tenants might indicate where greater support is needed. We found 
there to be a lack of arrangements in place to gather and share information on 
vulnerable tenants especially in terms of communication. Information about tenants 
who have visual or hearing difficulties or English as a second language or a low 
level of literacy was not available. We found that such information can be captured 
in tenancy sign-up documents, by the relationships formed with Housing Officers 
and that their Housing Software system has the capability to record it.  

31 The Council has identified risks as a result of welfare reforms. Universal Credit 
places an expectation on tenants to manage their own finances, but many tenants, 
especially those tenants considered to be vulnerable, cannot cope with the 
budgeting obligations of paying rent on time. In many cases, tenants with complex 
needs fall into arrears. More comprehensive equalities monitoring and tenant 
engagement could help the Council to improve how it supports its tenants. 
 

Tudalen 173



 

 

Audit Wales 
24 Cathedral Road 
Cardiff CF11 9LJ 

Tel: 029 2032 0500 
Fax: 029 2032 0600 
Textphone: 029 2032 0660 

E-mail: info@audit.wales 
Website: www.audit.wales 
We welcome correspondence and 
telephone calls in Welsh and English. 
Rydym yn croesawu gohebiaeth a 
galwadau ffôn yn Gymraeg a Saesneg. 

 

Tudalen 174

mailto:info@audit.wales
http://www.audit.wales/


EXERCISE OF DELEGATED POWERS - DECISIONS TAKEN 
REPORTED TO CABINET – 19.10.21 

  
 

Housing and Assets 
 

 Bagillt Bowling Green, Highfield Road, Bagillt CH6 6BW 
Community Asset Transfer (CAT) of the premises known as Bagillt Bowling Green, 
Highfield Road, Bagillt, CH6 6BW; areas to be transferred is shown edged red on the 
plan. 

 
Revenues 
 

 Business Rates Write Offs 
Financial Procedure Rules requires the Corporate Finance Manager and the Cabinet 
Member for Corporate Management and Assets to write off debts between £5k and 
£25k.  There is an outstanding Business Rates debt of £13,419.34, for West Flintshire 
Community Enterprises which has accumulated from 2018/19 to 2020/21, for an 
empty property at 49-51 High Street, Holywell.  The debt is now deemed irrecoverable 
and a write off is considered necessary as the company is no longer trading. 

 

 Business Rates Write Offs 
The Corporate Finance Manager and the Cabinet Member for Corporate Management 
and Assets are authorised to write off debts between £5k and £25k.  Two Business 
Rate debts totalling £21,474.96 are deemed to be irrecoverable and are subject to 
write off: 

o Mr A D Evans T/A Ultra Tiles Ltd, formerly of 4-6 Chester Street, Flint is no 
longer trading and owed £15,230.46 

o Ginger Monkey Play Café and Boutique Ltd, formerly of 16 Marley Way, 
Saltney is no longer trading since the company entered into liquidation on 
20/08/20 and owed £6,244.50. 

 
Corporate Debt 
 

 Corporate Debt Write Offs 
Financial Procedure Rules requires the Corporate Finance Manager and the Cabinet 
Member for Corporate Management and Assets to write off debts between £5k and 
£25k.  The write off totalling £5,513.82 is for outstanding commercial rent due to the 
Council.  The owner of KWT Business Accounting Services passed away in March 
2021.  As there were no funds remaining in the deceased’s estate, the commercial 
rent is now irrecoverable. 

 
Education and Youth 
 

 Local Authority Appointed School Governors 
Appointment of Local Authority Governor(s) representatives on school governing 
bodies in accordance with The Government of Maintained Schools (Wales) 
Regulations 2005. 
 
 
Copies of the Delegated Powers reports are retained by the Team Leader – 
Committee Services and available to view on request by Members. 
 

Tudalen 175

Eitem ar gyfer y Rhaglen 10



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



 

 
 

FLINTSHIRE COUNTY COUNCIL FORWARD
[...]
 

Overview and Scrutiny Forward Work Programme 
and Action Tracking (EY&C) 
To consider the Forward Work 
Programme of the Education 
Youth & Culture Overview & 
Scrutiny Committee and to 
inform the Committee of 
progress against actions from 
previous meetings. 

Operational Leader of the 
Council and 
Cabinet Member 
for Education 

T
udalen 209



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn bw
rpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 211

Eitem ar gyfer y Rhaglen 11
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 215

Eitem ar gyfer y Rhaglen 12
Yn rhinwedd paragraff(au) 15 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 221

Yn rhinwedd paragraff(au) 15 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 227

Yn rhinwedd paragraff(au) 15 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 229

Eitem ar gyfer y Rhaglen 13
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol



Dogfen Gyfyngedig - Ni ddylid ei chyhoeddi

Tudalen 235

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 of Part 4 of Schedule 12A
 o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972.



Mae'r dudalen hon yn wag yn bwrpasol


	Rhaglen
	3 Cofnodion
	4 Cyllideb 2022/23
	5 Adroddiad Perfformiad Blynyddol 2020/21
	Enc. 1 for Annual Performance Report 2020/21
	Enc. 2 for Annual Performance Report 2020/21

	6 Monitro Cyllideb Refeniw 2021/22 (Mis 5)
	Enc. 1 for Revenue Budget Monitoring 2021/22 (Month 5)
	Enc. 2 for Revenue Budget Monitoring 2021/22 (Month 5)
	Enc. 3 for Revenue Budget Monitoring 2021/22 (Month 5)
	Enc. 4 for Revenue Budget Monitoring 2021/22 (Month 5)
	Enc. 5 for Revenue Budget Monitoring 2021/22 (Month 5)
	Enc. 6 for Revenue Budget Monitoring 2021/22 (Month 5)

	7 Ymgynghoriad ar gael gwared ar rwymedigaeth pobl gymwys sy’n gadael gofal i dalu Treth y Cyngor
	8 Credyd Cynhwysol – Disodli’r Cynnydd
	9 Incwm Rhent Tai – Archwilio Cymru
	Enc. 1 for Housing Rent Income - Audit Wales
	Rental Income – Flintshire County Council
	Summary
	The Council had by March 2020 stopped the increase in Council tenant rent arrears but has further opportunities for improving performance and engaging with tenants

	Proposals for improvement
	The Council had by March 2020 successfully stopped the increase in Council tenant rent arrears but has further opportunities for improving performance and engaging with tenants
	The Council had by March 2020 successfully stopped the increase in Council tenant rent arrears, but a greater range of information would help it evaluate service performance better
	The Council has further opportunities for improving performance but support for tenants is fragmented
	The Council has taken steps to engage with its tenants but there is opportunity to do more, particularly to understand equality and diversity in the tenant population




	10 YMARFER PWERAU DIRPRWEDIG
	 RHAGLAN GWAITH I'R DYFODOL - Y CYNGOR SIR, CABINET, PPWYLLGOR ARCHWILIO A'R WYLLGOR TROOLWG A CHRAFFU - ER GWYBODAETH
	11 Arlwyo a Glanhau NEWydd Cyfyngedig: Estyniad i’r Cytundeb Consesiwn Gwasanaethau
	12 Gweithlu Gwasanaethau Cymdeithasol - Gweithwyr Cymdeithasol Gofal Plant
	Enc. 1 for Social Services Workforce
	Enc. 2 for Social Services Workforce

	13 Fframwaith Caffael Contractwr Unedau Gwag
	Enc. 1 for Procurement of Voids Contractor Framework




Minutes of the meeting


CABINET
19 HYDREF 2021

Cofnodion cyfarfod Cabinet Cyngor Sir y Fflint a gynhaliwyd ar-lein trwy Zoom 
ddydd Mawrth 19 Hydref 2021. 

YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ian Roberts (Cadeirydd)
Cynghorwyr: Glyn Banks, Chris Bithell, Dave Hughes, Paul Johnson, Christine 
Jones a Billy Mullin.

HEFYD YN BRESENNOL:
Prif Weithredwr, Prif Swyddog (Llywodraethu), Prif Swyddog (Gwasanaethau 
Stryd a Thrafnidiaeth), Prif Swyddog (Tai ac Asedau), Prif Swyddog (Cynllunio, yr 
Amgylchedd a'r Economi), Prif Swyddog (Addysg ac Ieuenctid), Rheolwr Cyllid 
Corfforaethol, Rheolwr Refeniw a Chaffael, Uwch Reolwr Adnoddau Dynol a 
Datblygu Sefydliadol ac Arweinydd Tîm - Gwasanaethau Democrataidd.  

YMDDIHEURIADAU:
Y Cynghorydd Derek Butler

AELODAU ERAILL YN BRESENNOL:
Y Cynghorydd Patrick Heesom.

Manteisiodd y Cynghorydd Roberts ar y cyfle i dalu teyrnged i’r Prif 
Weithredwr a fydd yn gadael yr awdurdod ymhen wythnos ar ôl 14 blynedd o 
wasanaeth ffyddlon.  Bu ei gyfraniadau i’r Cyngor yn aruthrol ac fe arweiniodd y 
Cyngor drwy sawl cyfnod anodd yn sgil 10 mlynedd o galedi a setliadau heriol.  
Roedd yn enw blaenllaw hefyd ar lefel genedlaethol gan gynnwys yn ystod 
etholiadau.  Diolchodd iddo am ei flynyddoedd o wasanaeth ymroddgar i Gyngor 
Sir y Fflint, a dymunodd yn dda iddo yn y dyfodol.

Talodd yr holl Aelodau Cabinet hefyd deyrnged i’r Prif Weithredwr a fu bob 
amser yn ffyddlon, hawdd siarad ag ef, cyfeillgar, dymunol, parod i helpu, 
cefnogol a charedig.

47. DATGAN CYSYLLTIAD
 
Datganodd y Cynghorydd Banks gysylltiad personol sy’n rhagfarnu yn 

eitem rhif 13 ar y rhaglen: Fframwaith Caffael Contractwr Unedau Gwag.

48. COFNODION

Cafodd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Medi 2021 eu cyflwyno 
a’u cadarnhau fel cofnod cywir.  

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod fel cofnod cywir.



49. STRATEGAETH ARIANNOL TYMOR CANOLIG / CYLLIDEB 2022/23 – CAM 2
 - ATEBION TROSOLWG A CHRAFFU

Cyflwynodd y Cynghorydd Johnson yr adroddiad ac esboniodd fod y 
Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu, yn ystod mis Medi a Hydref, wedi adolygu’r 
pwysau o ran costau, a’r cyfleoedd i reoli costau a sicrhau effeithlonrwydd, yn 
unol â’u cylchoedd gorchwyl perthnasol.

Amlinellwyd trefn y cyfarfodydd a’r penderfyniadau a wnaed ymhob un 
ohonyn nhw yn yr adroddiad, ac roedd pob Pwyllgor Trosolwg a Chraffu yn 
cefnogi’r pwysau ariannol ar bob portffolio, ac ni edrychir ymhellach am ragor o 
feysydd i arbed costau.

Dywedodd y Prif Weithredwr fod yr holl Aelodau wedi mynegi hyder yn y 
broses a gynhaliwyd.  Roedd Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru wedi datblygu 
eu sylfaen dystiolaeth o’r angen, a chafodd ei chyflwyno i Lywodraeth Cymru yr 
wythnos flaenorol.

Ychwanegodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol fod yr Aelodau wedi cael eu 
hatgoffa yn ystod pob un o’r ymgynghoriadau o’r cyhoeddiad a wnaed ar 7 Medi 
2021, sef y bydd treth iechyd a gofal cymdeithasol newydd yn cael ei chyflwyno 
dros y DU o Ebrill 2022 ymlaen, i ariannu diwygiadau i’r sector gofal, a chyllid y 
GIG yn Lloegr.  Byddai’r dreth yn dechrau fel cynnydd o 1.25% yn yr Yswiriant 
Gwladol a gaiff ei dalu gan weithwyr, pobl hunangyflogedig a chyflogwyr.  Byddai 
taliadau ‘canlyniadol’ yn cael eu gwneud i Lywodraeth Cymru o ganlyniad i’r 
penderfyniad hwnnw.  Er hyn, fel cyflogwr mawr ei faint, byddai hefyd yn cael 
effaith sylweddol ar gyllideb y cyngor.

Diolchodd y Cynghorydd Roberts i’r holl Aelodau a gymerodd ran ym 
mhroses y gyllideb a ddangosodd nad oedd mwy o arbedion effeithlonrwydd i’w 
canfod.

PENDERFYNWYD:

Y dylid derbyn canlyniad yr ymgynghoriad ar y cynigion ar gyfer cyllideb 
2022/2023 ynghylch swyddogaeth y pwyllgorau Trosolwg a Chraffu.

50. ADRODDIAD PERFFORMIAD BLYNYDDOL 2020/21

Cyflwynodd y Cynghorydd Mullin yr adroddiad a oedd yn adolygu cynnydd 
yn erbyn Blaenoriaethau’r Cyngor fel y’i hamlinellwyd ym Mesurau Adrodd 
Cyngor Sir y Fflint 2020/21.

Bu 2020/21 yn flwyddyn eithriadol i bob sefydliad, wrth iddyn nhw ymdopi 
â bygythiadau a heriau pandemig byd-eang.  Ar y cyfan roedd y perfformiad yn 
erbyn mesurau Cynllun y Cyngor yn gadarnhaol, gyda thargedau 67% o'r 
dangosyddion perfformiad wedi'u cyrraedd neu rhagorwyd arnyn nhw am y 
flwyddyn, gyda 48% arall wedi dangos gwelliant neu wedi aros yn sefydlog.

Esboniodd y Prif Weithredwr y byddai’n rhaid i’r Adroddiad Perfformiad 
Blynyddol gael ei gyhoeddi erbyn 31 Hydref ac y byddai’n cael ei gyflwyno i’r 
Cyngor i gael ei gymeradwyo’n ddiweddarach y diwrnod hwnnw. 



PENDERFYNWYD:

Argymell i’r Cyngor y dylid mabwysiadu Adroddiad Perfformiad Blynyddol 
2020/2021.

51. MONITRO CYLLIDEB REFENIW 2021/22 (MIS 5)

Cyflwynodd y Cynghorydd Johnson yr adroddiad a oedd yn darparu’r 
wybodaeth fanwl ddiweddaraf am sefyllfa monitro’r gyllideb refeniw yn 2021/22 ar 
gyfer Cronfa’r Cyngor a’r Cyfrif Refeniw Tai ar gyfer y flwyddyn ariannol, a 
chyflwynodd y sefyllfa, yn seiliedig ar incwm a gwariant gwirioneddol, erbyn Mis 
5.  

Roedd yr adroddiad yn rhagamcanu sefyllfa’r gyllideb ar ddiwedd y 
flwyddyn ariannol, heb gamau gweithredu newydd i leihau pwysau o ran costau 
a/neu wella’r elw ariannol ar gynllunio effeithlonrwydd a rheoli costau, sef:

Cronfa’r Cyngor
 Gwarged gweithredol o (£0.182m) (heb gynnwys effaith y dyfarniad cyflog 

a fyddai’n cael ei dalu o’r cronfeydd wrth gefn), a oedd yn newid ffafriol o 
£0.921 miliwn ers ffigwr y diffyg o £0.739m a adroddwyd ym Mis 4.

 Rhagwelid y byddai balans y gronfa wrth gefn at raid ar 31 Mawrth 2022 
yn £5.875 miliwn.

Y Cyfrif Refeniw Tai
 Rhagwelir y bydd gwariant refeniw net yn ystod y flwyddyn £0.633m yn 

uwch na’r gyllideb.
 Rhagwelir mai’r balans terfynol ar 31 Mawrth 2022 fydd £3.839m. 

Esboniodd y Rheolwr Cyllid Corfforaethol fod yr adroddiad hefyd yn rhoi 
manylion am sefyllfa pob portffolio; amrywiadau arwyddocaol y mis hwnnw; faint 
o’r arbedion effeithlonrwydd a gynlluniwyd ar gyfer y flwyddyn a gafodd eu 
cyflawni; cyllid mewn argyfwng; cronfeydd wrth gefn heb eu clustnodi a 
chronfeydd wrth gefn wedi eu clustnodi. 

O ran cyllid mewn argyfwng, esboniodd fod £206.6m wedi ei neilltuo’n 
wreiddiol ar gyfer y Gronfa Galedi i gefnogi llywodraeth leol ar gyfer chwe mis 
cyntaf 2021-22 yng Nghyllideb Derfynol Llywodraeth Cymru 2021-22. Yn ogystal 
â hyn, neilltuwyd £23.3m i helpu gyda phrydau ysgol am ddim yn ystod gwyliau’r 
ysgol.  Cafodd £97.5m arall ei neilltuo wedi hynny hyd at ddiwedd y flwyddyn 
ariannol yn seiliedig ar batrymau gwario hyd yma, unrhyw newidiadau i ddulliau 
polisi a’r lefel rhybudd bresennol.

Cafodd Egwyddorion a Chanllawiau’r Gronfa Galedi eu diwygio o 1 Hydref, 
gyda’r newidiadau’n effeithio ar gymhwystra ar gyfer sawl maes gwasanaeth yn 
cynnwys costau ysgolion, tunelledd gwastraff ychwanegol (50% yn is) a chostau 
cerbydau gan nad oes rhaid cadw pellter cymdeithasol mwyach.  Roedd costau i 
gyflogi staff ychwanegol gan fod staff yn sâl o’u gwaith oherwydd COVID-19 
neu’n hunanynysu yn gymwys tan fis Hydref, hyd nes y cynhelir adolygiad 
pellach.  Byddai effeithiau arwyddocaol posibl hynny’n cael eu hadlewyrchu 



mewn adroddiadau yn y dyfodol, er y byddai camau gweithredu lliniarol yn cael 
eu rhoi ar waith lle bo hynny’n bosibl. 

PENDERFYNWYD:

 (a) Nodi’r adroddiad a’r effaith ariannol a amcangyfrifir ar gyllideb 2021/22;

 (b) Cymeradwyo newid defnydd ar gyfer balans gwasanaeth Cynllunio, Yr 
Amgylchedd a’r Economi; a

 (c) Cymeradwyo rhyddhau £0.585m o falansau a chronfeydd wrth gefn sydd 
heb gael eu defnyddio yn ôl i’r gronfa wrth gefn gyffredinol.

52. YMGYNGHORIAD YNGHYLCH CAEL GWARED AR RWYMEDIGAETH POBL 
GYMWYS SY’N GADAEL GOFAL I DALU TRETH Y CYNGOR

Cyflwynodd y Cynghorydd Jones yr adroddiad ac esboniodd fod pobl 24 
oed ac iau sy’n gadael gofal ac yn byw yng Nghymru fel arfer wedi’u heithrio rhag 
talu Treth y Cyngor ers i Lywodraeth Cymru gyflwyno’r rheoliadau am y tro cyntaf 
ym mis Ebrill 2019.

Roedd Llywodraeth Cymru yn ymgynghori ynghylch cynigion i gael gwared 
ar y perygl y byddai pobl sy'n gadael gofal yn gorfod talu Treth y Cyngor mewn 
achosion o atebolrwydd cyd ac unigol mewn amgylchiadau posibl lle bydd person 
arall yn yr aelwyd, nad yw wedi’i eithrio rhag talu Treth y Cyngor, wedi methu â 
thalu eu rhan nhw o Dreth y Cyngor. 

Er nad yw achosion o’r fath yn gyffredin, er mwyn lliniaru’r perygl y bydd 
pobl sy'n gadael gofal yn atebol ar y cyd ac yn unigol am fil Treth y Cyngor ar eu 
cartref, cynigiwyd y dylid addasu’r rheoliadau er mwyn sicrhau y bydd pobl sy'n 
gadael gofal wedi eu heithrio o fis Ebrill 2022 ymlaen.

Byddai’r darpariaethau ychwanegol, fel y’u hamlinellir yn yr ymgynghoriad, 
yn sicrhau nad yw pobl sy'n gadael gofal yn atebol yn bersonol am Dreth y 
Cyngor mewn amgylchiadau lle byddai’r person sy’n gadael gofal yn atebol ar y 
cyd neu’n unigol am Dreth y Cyngor o ganlyniad i fyw gyda phriod neu bartner, 
neu mewn aelwydydd sydd â mwy nag un oedolyn.

Croesawodd y Prif Swyddog (Gwasanaethau Cymdeithasol) y cynigion a 
oedd yn cryfhau’r cymorth mae’r awdurdod yn ei roi i bobl sy’n gadael gofal. 

PENDERFYNWYD:

Cefnogi bwriadau’r polisi fel y’u hamlinellir yn ymgynghoriad Llywodraeth Cymru 
ynghylch sicrhau nad yw pobl 24 oed neu iau sy’n gadael gofal yn rhwym i 
atebolrwydd cyd ac unigol o ran Treth y Cyngor.

53. CYNNYDD MEWN CREDYD CYNHWYSOL YN DOD I BEN

Cyflwynodd y Cynghorydd Mullin yr adroddiad ac esboniodd fod 
Llywodraeth y DU, ar 20 Mawrth 2020, wedi cyhoeddi cynnydd cyfwerth â £20 yr 
wythnos i elfen sylfaenol lwfans safonol Credyd Cynhwysol gwerth hyd at £1,040 



am flwyddyn i’r rhai a oedd yn wynebu'r ymyrraeth ariannol fwyaf o ganlyniad i 
bandemig COVID-19.   Roedd yn berthnasol i hawlwyr newydd a hawlwyr 
cyfredol y Credyd Cynhwysol.

Daeth y cynnydd i ben yn swyddogol ar 6 Hydref 2021 a chafwyd llawer o 
wybodaeth berthnasol yn yr adroddiad mewn perthynas â thrigolion Sir y Fflint y 
byddai’r newid yn effeithio arnyn nhw, ac amlygodd y cymorth mae’r Cyngor yn ei 
ddarparu.

Esboniodd y Prif Swyddog (Tai ac Asedau) y gallai unrhyw un sydd mewn 
trafferthion ariannol gysylltu â Thîm Lles y Cyngor a fyddai’n helpu i’w cefnogi a’u 
cyfeirio at asiantaethau eraill a all gynnig cymorth.

Dywedodd y Cynghorydd Roberts fod y Rhybudd o Gynnig ar raglen y 
Cyngor yn ddiweddarach y diwrnod hwnnw ynglŷn â chael gwared ar y cynnydd 
i’r Credyd Cynhwysol wedi cael ei dynnu oddi ar y rhaglen yn dilyn y digwyddiad 
erchyll dros y penwythnos a marwolaeth drist Syr David Amess.

PENDERFYNWYD:

Nodi’r adroddiad a’r effeithiau negyddol ar drigolion cymunedau Sir y Fflint.

54. INCWM RHENT TAI – ARCHWILIO CYMRU

Cyflwynodd y Cynghorydd Hughes yr adroddiad a oedd yn rhoi’r 
wybodaeth weithredol ddiweddaraf yn dilyn cyhoeddi adroddiad diweddar gan 
Archwilio Cymru ynghylch Incwm Rhent Tai.  Roedd adolygiad Archwilio Cymru 
wedi cydnabod y mesurau rhagweithiol mae’r Cyngor eisoes wedi eu cymryd i 
gefnogi tenantiaid a sefydlogi casgliadau rhent yn ystod cyfnod o newid nas 
gwelwyd ei debyg o’r blaen, yn enwedig wrth gyflwyno’r Credyd Cynhwysol ac 
effeithiau diweddar pandemig COVID-19.

Esboniodd y Prif Swyddog (Tai ac Asedau) fod yr adolygiad wedi dod i’r 
casgliad fod y Cyngor wedi, erbyn Mawrth 2020, llwyddo i atal y cynnydd mewn 
ôl-ddyledion rhent gan denantiaid y Cyngor.  I grynhoi, amlinellwyd dau 
argymhelliad yn adroddiad Archwilio Cymru i gasglu mesuryddion perfformiad 
ychwanegol er mwyn cael dealltwriaeth well am berfformiad ôl-ddyledion incwm a 
rhent cyffredinol ac adeiladu ar y gwelliannau a wnaed eisoes.  Dyma’r ddau 
ddangosydd ychwanegol sy’n cael eu cynnig:

 Cyfanswm y rhent sy’n cael ei gasglu yn ystod y flwyddyn gan y 
tenantiaid blaenorol a’r tenantiaid presennol; a’r swm a ddiddymwyd 
yn ystod y flwyddyn ariannol o ran rhent na chafodd ei dalu; a

 Chasglu setiau data mwy cynhwysfawr yn cynnwys cryfhau 
trefniadau integredig i ymgysylltu â thenantiaid er mwyn deall 
anghenion a phrofiadau tenantiaid yn well a llywio’r modd y caiff 
gwasanaethau tai eu darparu yn y dyfodol

Parhaodd y Gwasanaeth Tai i ddatblygu strategaethau i gynyddu 
casgliadau ac o ran casglu ôl-ddyledion tenantiaid blaenorol, roedd y gwasanaeth 
wedi defnyddio modiwl meddalwedd ychwanegol yn ddiweddar, wedi’i dargedu’n 
benodol at ôl-ddyledion tenantiaid blaenorol.  Roedd y meddalwedd yn defnyddio 



technolegau dadansoddol a rhagfynegol sydd eisoes yn bodoli gan ddefnyddio 
datrysiad Mobysoft ‘Rent Sense’ er mwyn gallu dod o hyd yn gyflym i denantiaid 
blaenorol sydd mewn perygl o beidio â gwneud ad-daliadau’n brydlon.  Byddai 
defnyddio’r meddalwedd newydd, ynghyd â dulliau adrodd gwell, yn galluogi 
swyddogion i wneud rhagor o welliannau i’r broses gasglu yn ogystal â darparu 
gwybodaeth adrodd ychwanegol i’r Cabinet ac i’r Pwyllgor Craffu ynghylch ôl-
ddyledion tenantiaid blaenorol, yn ogystal â gwybodaeth weledol well am lefelau 
diddymu.

Yn ogystal â hynny, ac mewn perthynas â chasglu data i gael adborth gan 
denantiaid ac i ddeall anghenion tenantiaid yn well, roedd y gwasanaeth tai’n 
bwriadu anfon holiadur manwl i ofyn am adborth gan gwsmeriaid a fyddai’n helpu 
ac yn cefnogi modelau darparu gwasanaethau yn y dyfodol.

PENDERFYNWYD:

Mabwysiadu’r cynigion er mwyn gwella.

55. YMARFER PWERAU DIRPRWYEDIG

Cyflwynwyd eitem er gwybodaeth am y camau gweithredu a gymerwyd o 
dan bwerau dirprwyedig.  Y rhain oedd y camau gweithredu dan sylw:

Tai ac Asedau

 Lawnt Fowlio Bagillt, Highfield Road, Bagillt CH6 6BW
Trosglwyddo Ased Gymunedol yr eiddo a elwir yn Lawnt Fowlio Bagillt, 
Highfield Road, Bagillt; mae’r ardal a fydd yn cael ei throsglwyddo wedi ei 
hamgylchynu â llinell goch ar y cynllun.

Refeniw

 Diddymu Trethi Busnes 
Mae Rheolau Gweithdrefnau Ariannol yn ei gwneud yn ofynnol i’r Rheolwr 
Cyllid Corfforaethol a’r Aelod Cabinet Rheolaeth Gorfforaethol ac Asedau 
ddiddymu dyledion rhwng £5,000 a £25,000.  Mae gan Fentrau 
Cymunedol Gorllewin Sir y Fflint ddyled gwerth £13,419.34 o Drethi 
Busnes, sydd wedi cronni rhwng 2018/19 a 2020/21, ar gyfer eiddo gwag 
yn 49-51 Stryd Fawr, Treffynnon.  Credir nawr na fydd modd adfer y 
ddyled ac y dylid ei diddymu gan nad yw’r cwmni’n masnachu bellach.

 Diddymu Trethi Busnes 
Mae’r Rheolwr Cyllid Corfforaethol a’r Aelod Cabinet Rheolaeth 
Gorfforaethol ac Asedau wedi eu hawdurdodi i ddiddymu dyledion rhwng 
£5,000 a £25,000.  Credir na ellir adfer dyledion Trethi Busnes gwerth 
£21,474.96 ac y byddan nhw’n cael eu diddymu:

o Nid yw Mr A D Evans a oedd yn masnachu fel Ultra Tiles Ltd, gynt o 
4-6 Chester Street, Y Fflint bellach yn masnachu ac roedd ganddo 
ddyled o £15,230.46

o Nid yw Ginger Monkey Play Café a Boutique Ltd, gynt o 16 Marley 
Way, Saltney, bellach yn masnachu gan fod y cwmni wedi cael ei 
ddiddymu ar 20/08/20 ac roedd ganddo ddyled o £6,244.50.



Dyled Gorfforaethol

 Diddymu Dyledion Corfforaethol
Mae Rheolau Gweithdrefnau Ariannol yn ei gwneud yn ofynnol i’r Rheolwr 
Cyllid Corfforaethol a’r Aelod Cabinet Rheolaeth Gorfforaethol ac Asedau 
ddiddymu dyledion rhwng £5,000 a £25,000.  Mae’r ddyled o £5,513.82 
sy’n cael ei diddymu’n deillio o rent masnachol sy’n ddyledus i’r Cyngor 
ond heb gael ei dalu.  Bu farw perchennog KWT Business Accounting 
Services ym mis Mawrth 2021. Gan nad oedd arian ar ôl yn ystâd y sawl a 
fu farw, nid oes modd adfer y rhent masnachol mwyach.

Addysg ac Ieuenctid

 Llywodraethwyr Ysgol a Benodir gan Awdurdodau Lleol
Penodi cynrychiolwyr Llywodraethwyr Awdurdod Lleol ar gyrff llywodraethu 
ysgolion yn unol â Rheoliadau Llywodraethu Ysgolion a Gynhelir (Cymru) 
2005.

DEDDF LLYWODRAETH LEOL (MYNEDIAD AT WYBODAETH) 1985 – 
YSTYRIED GWAHARDD Y WASG A’R CYHOEDD

PENDERFYNWYD:

Gwahardd y wasg a’r cyhoedd o weddill y cyfarfod ar gyfer yr eitemau canlynol 
yn rhinwedd gwybodaeth eithriedig dan baragraffau 14 ac 15 Rhan 4 Atodlen 12A 
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972 (fel y’i diwygiwyd).

56. ARLWYO A GLANHAU NEWYDD CYFYNGEDIG: CONSESIWN
GWASANAETHAU ESTYN Y CYTUNDEB

Cyflwynodd y Cynghorydd Mullin yr adroddiad a’i ddiben oedd cynnig 
Cytundeb Consesiwn Gwasanaethau newydd/estynedig o 1 Ebrill 2022 tan 31 
Mawrth 2024.

PENDERFYNWYD:

 (a) Y bydd y Cabinet yn cytuno i ymrwymo i Gytundeb Consesiwn 
Gwasanaethau newydd/estynedig gydag Arlwyo a Glanhau NEWydd 
Cyfyngedig rhwng 1 Ebrill 2022 a 31 Mawrth 2024; a

 (b) Bod y Prif Weithredwr yn cael awdurdod i wneud amrywiadau i delerau'r 
cytundeb presennol a lefel y ffi rheoli fel y nodir yn yr adroddiad, mewn 
ymgynghoriad ag Aelod Cabinet Rheolaeth Gorfforaethol ac Asedau.

57. GWEITHLU GWASANAETHAU CYMDEITHASOL – GWEITHWYR
CYMDEITHASOL GOFAL PLANT

Cyflwynodd y Cynghorydd Jones yr adroddiad a oedd yn amlygu’r angen 
brys i ystyried datrysiadau cyflogaeth amgen er mwyn sicrhau bod gan y Cyngor 
ddigon o gapasiti a gwytnwch i gefnogi plant a theuluoedd yn effeithiol.



PENDERFYNWYD:

Dylid cymeradwyo tâl atodol ar sail y farchnad am amser cyfyngedig ar gyfer 
gweithwyr cymdeithasol gofal plant lefel 3 o 1 Tachwedd 2021.

58. FFRAMWAITH CAFFAEL CONTRACTWR UNEDAU GWAG

Cyflwynodd y Cynghorydd Hughes yr adroddiad a oedd yn ceisio 
cymeradwyaeth i gaffael nifer o gontractwyr drwy gytundeb fframwaith er mwyn 
cyflawni gwaith mawr ar unedau gwag ac felly sicrhau y gallai’r gwasanaethau 
gwrdd â’u targedau ar gyfer rheoli eiddo gwag a sicrhau bod eiddo gwag yn cael 
eu hailosod mor effeithlon ac effeithiol â phosibl.

PENDERFYNWYD:

Cymeradwyo’r gwaith i gaffael nifer dethol o gontractwyr drwy gytundeb 
fframwaith er mwyn cwblhau gwaith mawr ar unedau gwag mor effeithlon ac 
effeithiol â phosibl.

59. AELODAU O’R WASG A’R CYHOEDD YN BRESENNOL

Nid oedd unrhyw aelod o’r cyhoedd na’r wasg yn bresennol.

 (Dechreuodd y cyfarfod am 10.00 a.m. a daeth i ben am 11.12 a.m.)

………………………….
Cadeirydd


